

Nome: Sheila de Menezes
Profissão: Advogada e Tradutora e Intérprete Ajuramentada de Português para Francês e vice-versa
Experiência: 13 **Nacionalidade:** Moçambicana

Filiação em Associação Profissional:

- Ordem dos Advogados de Moçambique - Carteira Profissional n.º 1010
- Ministério da Terra, Ambiente e Desenvolvimento Rural (MITADER) – Técnica Profissional de Ordenamento do Território Carteira Profissional n.º 006CP/2017
- Instituto Nacional de Seguros – Técnica de Seguros
- Arbitra no Centro de Arbitragem, Conciliação e Mediação (CACM)

Qualificações chave:

Sheila de Menezes é Advogada, Tradutora e Intérprete Ajuramentada de Português para Francês e vice-versa, e Mestrada em Planeamento e Gestão de Assentamentos Informais na Faculdade de Arquitectura da Universidade Eduardo Mondlane.

Desenvolve actividades de docência nas cadeiras de Direito do Ambiente e Urbanismo; Legislação para Planeamento e Ordenamento Territorial e Direito Comercial.

Experiência na elaboração legislativa no domínio da legislação do ambiente, terra e laboral, sendo que, no ramo ambiental tem formação avançada em actividades ligadas a protecção e conservação do meio, a elaboração de regulamentos dos planos de ordenamento do território, bem como, a assessoria jurídica no desenvolvimento de estudos sobre empreendimentos voltados para ao sector de energias alternativas ou renováveis, como avaliação para aplicabilidade dos benefícios do Protocolo de Quioto em projectos e parecer sobre políticas públicas de estímulo ao aproveitamento de energias renováveis.

Formação:

2021 (Julho) – em curso Formação on. Line sobre danos ambientais e seus efeitos no ordenamento do território, pela France Université Numérique;

2018 Mestrado em Planeamento e Gestão de Assentamentos Informais na Faculdade de Arquitectura e Planeamento Físico da Universidade Eduardo Mondlane sob o tema “*Direito à Cidade no contexto da intervenção ocorrida no Bairro de Chamanculo “D” em Maputo*”; e

2009 Licenciatura em Direito pelo Instituto Superior de Ciências e Tecnologias de Moçambique.

Registo de Emprego:

2015 - Presente: Sheila Menezes, E.I

- Administradora

2014 (Outubro) - Presente: Sheila de Menezes & Advogados – Sociedade de Advogados

- Administradora

2014(Outubro) – Março de 2019: Carlos Menezes, E.I

- Advogada

2013(Julho) -2014 (Outubro): Pimenta, Dionísio e Associados – Sociedade de Advogados

- Advogada

2010(Junho) – 2013 (Agosto): Ministério da Saúde – Departamento de Infra - Estruturas

- Advogada responsável pela Repartição Jurídica e Monitoria

2009 (Outubro) - 2011 (Julho): Aon – Correctores de Seguros

- Gestora de Clientes
-

Experiência Profissional:

2015 - Presente: Sheila Menezes, E.I

- Advocacia;
- Tradução de documentos de português para francês e vice-versa;
- Elaboração do Regulamento do Plano Geral ou Parcial de Urbanização do Bairro de Chamanculo “ C” – Província de Maputo, para a Cooperação Italiana (em curso); e
- Elaboração do Regulamento do Plano de Pormenor para o Reassentamento de Moamba Major, para Diagonal (em curso).

2012 -presente: Sheila de Menezes & Advogados – Sociedade de Advogados

Nestas empresas desenvolveu e desenvolve as seguintes actividades ligada a área de advocacia:

1. Consultorias e formações na área ambiental:

- Elaboração do Regulamento dos Planos Parciais de Urbanização do Bairro Josina Machel, Eduardo Mondlane e Alto Gingone para Fundação Avsi, Março de 2022 em curso;
- Elaboração do Regulamento do Plano Geral de Urbanização da Centralidade de Munhinga – Posto Administrativo de Sussundenga - Sede – Província de Manica, para Vocação Técnica, Lda, Setembro de 2021;
- Elaboração do Regulamento do Plano Distrital de Uso da Terra para o Distrito de Sussundenga – Província de Manica, para Vocação Técnica, Lda, Novembro de 2020;
- Cadastro Nacional de Terra e Registo Predial no contexto da descentralização – proposta re revisão da Lei de Terra, para FNDS e TPLA Advogados, Novembro de 2020, em curso;
- Estudo sobre Mudanças Climáticas e Indústria Extractiva em Moçambique – o papel dos Deputados e Assembleias Provinciais para o IMD (Instituto para Democracia Multipartidária) Agosto de 2020;
- Elaboração do Regulamento do Plano de Estrutura Urbana da Vila Municipal de Boane, Nhamatanda, Alto Molocué, Gurué e Milange para Vocação Técnica,Lda (2019);
- Elaboração do Relatório Anual sobre a Governação Ambiental: Municipalização, investimentos e governação de terras urbanas – o caso da cidade de Maputo e da Vila de Boane para o CTV (2019);
- Elaboração do Regulamento do Plano de Estrutura Urbana da Vila Municipal de Sussundenga para Vocação Técnica, Lda;
- Formadora aos Técnicos do APIEX relativamente a questão de Governação e quadro legal no âmbito de Planeamento e Ordenamento Territorial em Moçambique, realizado pela Vocação Técnica, Lda;
- Revisão da Directiva Ambiental para o sector de estradas para a DHV ,2018;

- Resposta ao questionário e elaboração do relatório relativo ao Manual sobre o Marco de Avaliação da Governança Fundiária- Regulamentos de uso de direitos à floresta assim como às terras comuns e rurais, para o Banco Mundial
 - Participação no processo de elaboração do Regulamento de Educação Ambiental;
 - Levantamento legal e as implicações legais da mineração artesanal, para Impacto, Lda;
 - Análise legal do Projecto da Central Fotovoltaica de Mocuba - Avaliação das alternativas para terra de substituição e Adenda ao Plano Simplificado de Uso da Terra e Compensação, para Impacto, Lda;
 - Elaboração do Regulamento do Contrato de Cessão de Exploração do Direito de Uso e Aproveitamento de Terra para o Ministério da Terra, Ambiente e Desenvolvimento Rural (MITADER);
 - Formadora aos Paralegais, no 1º curso de Capacitação dos Profissionais das Organizações da Sociedade Civil em Direito dos Recursos Naturais e Desenvolvimento, realizado pelo Centro de Formação Jurídica e Judiciária (CFJJ);
 - Elaboração do Regulamento do Plano de Pormenor de Nacala – à – Velha, para UN Habitat, sob coordenação de Carlos Serra;
 - Formação aos Magistrados Judiciais e do Ministério Público relativamente aos Crimes contra o ambiente, no âmbito do *IV Seminário sobre o Novo Código Penal organizado pelo Centro de Formação Jurídica e Judiciária (CFJJ)*;
 - Formadora aos fiscais do Parque Nacional de Gorongosa relativamente a Lei da Conservação da Biodiversidade e aos crimes ambientais previstos no novo Código Penal (nesta formação foram analisadas também a Lei de Minas e o seu respectivo regulamento, a Lei de Pescas, Lei do Ambiente);
 - Revisão do quadro legal de Terra (para o projecto SPEDD –USAID);
 - Proposta de revisão do Decreto referente ao Regulamento do processo de Avaliação do impacto Ambiental e inclusão de previsões de *biodiversity offsetting* na legislação de avaliação do impacto ambiental (para o Banco Mundial);
 - Assessoria na elaboração do Regulamento do Plano Parcial de Urbanização da KaTembe (para Betar Engenheiros e Consultores);
 - Estudo e Análise das implicações do Ministério da Terra, Ambiente e Desenvolvimento Rural para as Actividades da iTC-F e seus Parceiros (para a Lex Terra e Prospectus);
 - Avaliação de Base, Mapeamento da situação ambiental ao nível de implementação da legislação o longo dos corredores de desenvolvimento da Beira e da Zambézia (para Verde Azul e IUCN);
 - Análise do quadro legal para implementação da estratégia do REDD+ em Moçambique (para Beta);e
 - Levantamento compreensivo e actualizado da situação da exploração florestal e da legislação relevante no âmbito do projecto China Africa Forest Governance – Análise da reforma do sector florestal (para Terra Firme e IIED).
2. Área laboral:
- Contratação de Trabalhadores Nacionais e Estrangeiros;
 - Elaboração de Processos Disciplinares; e
 - Mediações e Arbitragens Laborais.
3. Área comercial/Societário:
- Constituição de Empresas;
 - Due Diligence;
 - Elaboração de Projectos de Investimento e o respectivo registo no APIEX; e
 - Registo de Marcas.

4. Contencioso laboral.

2010 – 2013: Ministério da Saúde – Departamento de Infra – Estruturas

Nesta empresa desenvolveu as seguintes actividades:

- Procurement, desde o lançamento do concurso até a gestão final dos contratos; e

- Esteve envolvida nos projectos financiados pelos fundos do Banco Mundial, do OFID, do BADEA, entre outros, bem como, em projectos financiados pelo Orçamento do Estado.

2009-2011: Aon – Correctores de Seguros

Nesta empresa desenvolveu a seguinte actividade:

- Gestão da carteira de clientes individuais relativamente aos tipos de seguros.

Consultora Independente:

- Advogada; e
- Elaboração do Regulamento do Plano Geral ou Parcial de Urbanização para a localidade de Topuito – Posto Administrativo de Larde - Distrito de Moma para a Carlos Menezes, E.I e Kenmare

Actividades de docência:

2016-2020: Universidade Eduardo Mondlane – Faculdade de Arquitectura e Planeamento Físico:

- Docente da disciplina “ Legislação para Planeamento e Ordenamento Territorial”;

2013-2022: Instituto Superior de Comunicação e Imagem:

- Docente da disciplina “Direito do Ambiente e Urbanismo e Direito Comercial”; e

2011-2013: Universidade São Tomás de Moçambique:

- Docente das disciplinas “Direito do Ambiente e Urbanismo”, “Direito Trabalho” e “Sociologia Jurídica”

Informação Adicional (cursos e seminários frequentados):

- Formadora no 1º curso sobre o Direito à Cidade – Princípios e Conceitos Fundamentais com o tema: “*Direito à cidade e Ordenamento Urbano*”, ocorrido a 27 de Abril de 2022, organizado pela Universidade Eduardo Mondlane – Faculdade de Direito e a Un-Habitat;
- Participação na sessão sub -40 no âmbito do XIV Congresso do Centro de Arbitragem Comercial, sob o tema: Risco, Erros e Riscos do Erro em Arbitragem, realizado online pelo Centro de Arbitragem Comercial a 30 de Junho de 2021;
- Participação na sessão sub -40 no âmbito do XIV Congresso do Centro de Arbitragem Comercial , sob o tema: Responsabilidade Civil e criminal do Arbitro, realizado online pelo Centro de Arbitragem Comercial a 01 de Julho de 2021;
- Participação na sessão sub -40 no âmbito do XIV Congresso do Centro de Arbitragem, sob os temas: i) Arbitragem internacional – riscos actuais e futuros; ii) A prova testemunhal e a memória, realizado online pelo Centro de Arbitragem Comercial a 02 de Julho de 2021;
- Participação na formação sobre custas judiciais:” Preparo inicial e do Julgamento no Código de Processo de Trabalho – Consequências Legais”, organizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique - Conselho Provincial de Maputo de Província a 02 de Julho de 2021;

- Oradora nas 1ª Jornadas Científicas sobre o Direito à Cidade e os Desafios na Implementação da Nova Agenda Urbana em Moçambique, realizada On-Line, no Painel: “ O Direito à Cidade, a gestão do solo urbano e a tutela dos Direitos sobre a terra” onde apresentou o subtema:” A função social da cidade e da propriedade”, realizada em Abril de 2021;
- Curso de introdução a Arbitragem, organizado pelo Centro de Arbitragem, Conciliação e Mediação (CACM), Outubro de 2017;
- Apresentação do relatório sobre a Análise dos Reassentamentos no Município de Maputo elaborado por Gilda Jossias no workshop organizado pelo Centro de Aprendizagem e Capacitação da Sociedade Civil (CESC), Agosto de 2017;
- Formação sobre seguros na Moçambique Companhia de Seguros, Maio de 2017;
- Intervenção no Painel (Governança Local e abordagens participativas: como integrar a resiliência de maneira transversal?) no âmbito do Diálogo sobre Resiliência Urbana em Moçambique como Jovem profissional, organizado pela Un Habitat e o Banco Mundial em Abril de 2017;
- Conferência sobre Mudanças Climáticas – A construção de Comunidades, Infra – Estruturas e Economia Resilientes (Organizado pela Embaixada da Suécia - Abril de 2015);
- Participação na formação sobre Direito Contratual do Petróleo e Gás, procedimentos para elaboração de contratos na área petrolífera, realizado em Maputo nos escritórios da Pimenta, Dionísio e Associados sob orientação do Dr. Nuno Cabeçadas (Membro da Miranda Alliance – Sociedade de Advogados) em 11 de Outubro de 2013;
- Participação na apresentação sobre Recursos Minerais e Petróleo, realizado em Maputo nos escritórios da Pimenta, Dionísio e Associados sob orientação do Dr. João Fialho (Membro da Miranda Alliance – Sociedade de Advogados) em 06 de Setembro de 2013;
- Participação na 18 Conferência dos Advogados da Commonwealth em Cape Town - South África de 14 a 18 de Abril de 2013;
- Facilitadora na divulgação da Proposta de Lei que Aprova o Estatuto do Profissional da Saúde na Administração Pública realizada na Província de Tete e Maputo (de 03 a 09 de Março de 2013);
- Participação no curso Finanças Pessoais – Precipitação – O Gestor Administrativo-financeiro – Budget, ministrado pelo consultor Adnilson Hipolito, Administrador e Consultor especialista em Gestão Financeira de Escritórios de Advogados (Dezembro de 2012);
- Certificado do 19º Congresso sobre Direito Médico, realizado em Maceio – Brasil (Agosto 2012);
- Participação no curso sobre Estratégia – Como conquistar o Sucesso na Advocacia Africana e Moçambicana, realizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique em parceria com o escritório Brasileiro Selem e Bertotti, sob orientação do Consultor Rodrigo Bertozzi (Julho de 2012);

- Participação no curso sobre Finanças, realizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique em parceria com o escritório Brasileiro Selem e Bertotti, sob orientação do Dr. Adnilson Hipolito (Junho de 2012);
- Participação no curso sobre Comunicação e Marketing Digital – Redes Sociais na Advocacia, realizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique em parceria com o escritório Brasileiro Selem e Bertotti, sob orientação da Dra. Gabriela Fornells (Maio de 2012);
- Participação no processo de implementação da catalogação dos Bens e Serviços no âmbito do Modulo do Património do Estado (Maio de 2012);
- Participação no curso sobre a Produção – A Estrutura e Organização na Advocacia, realizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique em parceria com o escritório brasileiro Selem e Bertotti, sob orientação da Dra. Samantha Albini (Abril de 2012);
- Participação no curso de Direitos Humanos (Janeiro 2012) realizado pela Ordem dos Advogados Moçambique;
- Certificado do curso de Gestão de projectos, ministrado pela Serena (Julho 2012);
- Certificado do curso Direito dos Contratos – Procurement em Moçambique ministrado na Universidade Eduardo Mondlane pelo Prof. Doutor Armando Dimande, Dr. Filipe Sitoi e o Dr. Cândido Ramalho (Março 2012);
- Participação no curso da ética e deontologia profissional (Novembro 2011) realizado pela Ordem dos Advogados Moçambique;
- Participação no curso de Impugnação das decisões judiciais: agravo e apelação (Novembro 2011) realizado pela Ordem dos Advogados de Moçambique;
- Participação no curso de Instrução do processo-crime (Novembro 2011) realizado pela Ordem dos Advogados Moçambique;
- Certificado do curso de Boa Comunicação (Maio 2011);
- Certificado do curso Direito dos Contratos – Procurement em Moçambique ministrado na Universidade Eduardo Mondlane pelo Prof. Doutor Armando Dimande, Dr. João Domingos e o Dr. Cândido Ramalho (Novembro 2010);
- Participação no Seminário sobre a introdução do novo Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de bens e Prestação de Serviços ao Estado – Decreto 15/ 2010 de 24 de Maio que revoga o Decreto 54/2005 de 13 de Dezembro orientado pela Directora Nacional Adjunta da Unidade Funcional de Supervisão das Aquisições (UFSA) Dra. Albertina Fruquia (Outubro 2010);
- Certificado do curso de Erros e Omissões com o Dr. João Oliveira (Setembro 2010);
- Certificado do curso de Legislação da Actividade de Mediação com o Dr. João Oliveira (Julho 2010);
- Certificado do curso de Gestão de Empresas com o Dr. Xavier de Jesus (Maio 2010);
- Certificado do curso de Resseguro com o Sr. Bill McIntosh (Abril 2010);
- Certificado do curso sobre Aon Induction com a Dra. Bella Hunlain (Abril 2010);
- Certificado do curso de Marketing e Prestação de Serviço ao Cliente (Janeiro 2010);
- Certificado do curso de Noções de Arquivo (Janeiro 2010);
- Certificado do curso de Princípios e Técnicas de Comunicação Interpessoal com o Dr. Francisco Noa (Novembro 2009);
- Certificado do curso de Team Building com a Dra. Ana Nhampule (Novembro 2009); e
- Sub- contratada para o estudo *Análise do Quadro Jurídico-legal e Institucional sobre Mudanças Climáticas*, IUCN (2008), sob supervisão do Dr. Carlos Serra;

- Participação na 10ª Conferência Anual do Sector Privado (Desafios da Integração Regional da SADC para Moçambique 2008).

Colectâneas de legislação:

- Co - Autora da *Colectânea de Legislação do Trabalho de Moçambique*, Escolar Editora, Editores e Livreiros, Lda, Maputo, Março de 2021, 2ª Edição
- Co - Autora da *Colectânea de Legislação do Trabalho de Moçambique*, Escolar Editora, Editores e Livreiros, Lda, Maputo, Março de 2018, 1ª Edição
- Co - Autora da *Colectânea de Legislação do Ambiente e da Conservação*, Escolar Editora, Editores e Livreiros, Lda, Maputo, Março de 2022, 1ª Edição

Línguas:

	Fala	Leitura	Escrita
Inglês	Médio	Bom	Bom
Espanhol	Médio	Bom	Médio
Francês	Bom	Bom	Bom

Declaração:

Eu, abaixo-assinado, declaro que as informações fornecidas são verdadeiras a respeito de minhas qualificações e experiência. Adicionalmente, confirmo a minha disponibilidade para estes Serviços.

Data:

2022

Assinatura:

